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１．予算編成にあたって 
 

令和５年度は、「龍ケ崎みらい創造ビジョン for2030」元年です。 
 

市民の皆さんのご支援ご支持をいただき、第 20代龍ケ崎市長に就任してから、早いも

ので 1年が経過しました。 

この間、新型コロナウイルス感染症の拡大が繰り返されています。経済活動への打撃にと

どまらず、婚姻や出生数への影響、テレワークに代表される働き方やライフスタイルの多様

化、地方移住、キャッシュレス化などのデジタルトランスフォーメーション、公共交通機関の

利用者数の減少など、市民生活や社会経済活動に大きな変化をもたらしました。 

さらに、ロシアのウクライナ侵攻に端を発する、エネルギーや食糧事情の世界規模での急

激な変化や、円安の影響などにより、物価の高騰が続いています。 

令和 5年度予算は、私にとって、スタート段階から取り組む初めての予算編成でしたが、

このような状況を見込んだうえでの作業となりました。 

しかし、このような状況だからこそ、本市の目指すまちの姿を市民の皆さんと共有し、時代

の変化に対応した、「住み続けたいまち」づくりに向けて、共に歩みを進めていかなければな

りません。 

そのための指針として、最上位計画である「龍ケ崎みらい創造ビジョン for2030」を策

定し、その中でも特に重要となる施策を、 

〇子どもの笑顔が続くまちを創るための「未来創造プロジェクト」 

〇もっと魅力が感じられるまちを創るための「魅力創造プロジェクト」 

〇日常を豊かに、快適に過ごせるまちを創るための「幸せ創造プロジェクト」 

という 3つの「リーディングプロジェクト」に位置付けました。 

令和 5年度においては、各プロジェクト実現のための取組を優先的に進めるため、予算

を重点的に配分したところです。 

「龍ケ崎の新時代」に向けた歩みを、市民の皆さんと一丸となって、大きな歩みとする 1年

とするため、決意を新たにしました。 

ご理解、ご協力をお願いいたします。 

 

龍ケ崎市長 萩 原  勇  
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３．一般会計予算の状況
市税は100億円を確保し、地方消費税交付金をはじめ各種交付金の総額も増収見込み

↑ 一般財源　167億9,799万円（前年度比＋3億9,167万円，＋2.4％）
↑ 市税　101億7,883万円（前年度比＋2億1,650万円，＋2.2％）

↑ 市民税　47億4,391万円（前年度比＋1億4,530万円，＋3.2％）
　※前年度より、個人所得割・法人税割の増収を見込む。

↑ 固定資産税　40億9,163万円（前年度比＋6,160万円，＋1.5％）
　※新築家屋の増加や設備投資による償却資産の増を見込む。

↓ 実質的な普通交付税　36億8,530万円（前年度比△1,470万円，△0.4％） 
↑ 普通交付税　34億1,420万円（前年度比＋1億8,320万円，＋5.7％）
↓ 臨時財政対策債　2億7,110万円（前年度比△1億9,790万円，△42.2％）

↑ 地方消費税交付金　18億5,070万円（前年度比＋2億472万円，＋12.4％）
↑ 繰入金　11億5,067万円（前年度比＋4億9,629万円，＋75.8％）

↑ 財政調整基金　5億9,000万円（前年度比＋1億8,000万円，＋43.9％）
↑ 特定目的基金繰入金　5億167万円（前年度比＋3億4,729万円，＋225.0％）

↑ 市債（建設事業債等） 14億4,130万円（前年度比＋6億1,060万円，＋73.5％）　
↑ 新保健福祉施設整備事業債　4億3,970万円（皆増）
↑ 新長戸コミュニティセンター整備事業債　1億3,380万円（皆増）

（歳入予算額） （単位：千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15
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（市税予算額） （単位：千円）

　 うち個人（現年課税分）

　 うち法人（現年課税分）

　 うち土地（現年課税分）

　 うち家屋（現年課税分）

　 うち償却資産（現年課税分）

 歳　入

歳入科目
令和5年度 令和4年度

比較
増減率

予算額 構成比（％） 予算額 構成比（％） （％）

市 税 10,178,834 36.6 9,962,330 38.7 216,504 2.2

△ 1,236 △ 20.3

地 方 譲 与 税 245,700 0.9 270,424 1.0 △ 24,724

0.2 41,467 0.2 24,814

△ 9.1

利 子 割 交 付 金 4,852 0.0 6,088 0.0

59.8

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 43,613 0.2 60,618 0.2 △ 17,005 △ 28.1

配 当 割 交 付 金 66,281

204,719 12.4

法 人 事 業 税 交 付 金 124,400 0.4 123,000 0.5 1,400

0.2 47,200 0.2 5,200

1.1

地 方 消 費 税 交 付 金 1,850,704 6.7 1,645,985 6.4

11.0

環 境 性 能 割 交 付 金 25,900 0.1 22,500 0.1 3,400 15.1

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 52,400

183,200 5.0

地 方 特 例 交 付 金 60,701 0.2 66,001 0.3 △ 5,300

0.0 10,700 0.0 △ 1,400

△ 8.0

地 方 交 付 税 3,864,201 13.9 3,681,001 14.3

△ 13.1

分 担 金 及 び 負 担 金 134,873 0.5 133,039 0.5 1,834 1.4

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 9,300

351,575 8.1

使 用 料 及 び 手 数 料 315,798 1.1 314,217 1.2 1,581

7.5 2,021,343 7.8 53,122

0.5

国 庫 支 出 金 4,668,123 16.8 4,316,548 16.8

2.6

財 産 収 入 15,245 0.1 14,242 0.1 1,003 7.0

県 支 出 金 2,074,465

寄 附 金 220,001 0.8 200,001 0.8 20,000

繰 入 金 1,150,673 4.1 654,379 2.5 496,294

300,000 1.1 200,000 0.8 100,000

10.0

75.8

392,000

50.0

諸 収 入 517,036 1.9 514,017 2.0 3,019 0.6

繰 越 金

臨 時 財 政 対 策 債

市 債 1,846,900 6.7 1,454,900 5.6

△ 42.2

26.9

建 設 事 業 債 等 1,441,300 5.2 830,700 3.2 610,600 73.5

0.5 155,200 0.6 △ 20,700

271,100 1.0 469,000 1.8 △ 197,900

△ 13.3

歳入合計 27,770,000 100.0 25,760,000 100.0 2,010,000 7.8

借 換 債 134,500

区分
令和5年度 令和4年度

比較
増減率

予算額 構成比（％） 予算額 構成比（％） （％）

市 民 税 4,743,907 46.6 4,598,609 46.2 145,298 3.2

4,116,644 40.4 3,996,840 40.1 119,804 3.0

596,766 5.9 570,478 5.7 26,288 4.6

固 定 資 産 税 4,091,633 40.2 4,030,038 40.4 61,595 1.5

1,204,106 11.8 1,212,501 12.2 △ 8,395 △ 0.7

2,048,598 20.1 2,023,486 20.3 25,112 1.2

10,835 5.0

787,923 7.7 739,429 7.4 48,494

5.2 530,000 5.3 △ 528

6.6

軽 自 動 車 税 229,209 2.3 218,374 2.2

△ 0.1

都 市 計 画 税 584,613 5.7 585,309 5.9 △ 696 △ 0.1

市 た ば こ 税 529,472

合計 10,178,834 100.0 9,962,330 100.0 216,504 2.2

（注）金額表示は、個々に四捨五入のため、
合計欄の数値と一致しない場合がある。4



新保健福祉施設建設事業や龍ケ崎地方塵芥処理組合負担金により衛生費の増加が顕著。
民生費は高齢化を背景に後期高齢者医療事業特別会計繰出金や社会保障費が膨らむ。

（歳出予算額） （単位：千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

↑ 総　務　費　35億4,384万円　前年度比＋3億7,971万円，＋12.0％
新長戸コミュニティセンター建設事業 1億7,791万円（皆増）
庁舎共通・本庁舎・第二庁舎管理費　1億5,358万円（前年度比＋6,638万円，＋76.1％）
AIオンデマンド交通実証実験事業 4,513万円（皆増）
住民情報基幹系システム運用費 1億6,277万円（前年度比＋3,462万円，＋27.0％）

↑ 民　生　費　109億3,043万円　前年度比＋4億997万円，＋3.9％　
後期高齢者医療事業特別会計繰出金 9億6,931万円（前年度比＋1億50万円，＋11.6％）
障がい者自立支援給付事業 13億2,279万円（前年度比＋8,643万円，＋7.0％）
介護施設等整備支援事業 8,190万円（皆増）
生活保護扶助費 13億9,981万円（前年度比＋4,018万円，＋3.0％）

↑ 衛　生　費　34億3,334万円　前年度比＋10億3,012万円，＋42.9％　
新保健福祉施設建設事業 5億8,999万円（皆増）
新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業 5億7,576万円（前年度比＋2億7,078万円，＋88.8％）
龍ケ崎地方塵芥処理組合負担金 9億17万円（前年度比＋1億2,375万円，＋15.9％）

↑ 農林水産業費　6億505万円　前年度比＋1,443万円，＋2.4％　
農業公園湯ったり館管理運営費 1億8,656万円（前年度比＋4,013万円，＋27.4％）
農地中間管理事業 1,742万円（前年度比＋1,284万円，＋280.4％）

↑ 商　工　費　2億1,045万円　前年度比＋875万円，＋4.3％　
にぎわい広場管理費 587万円（前年度比＋348万円，＋146.1％）
企業立地促進費 1,562万円（前年度比＋292万円，＋23.0％）

↑ 土　木　費　18億3,872万円　前年度比＋1億159万円，＋5.8％
市道第1-380号線（佐貫3号線）整備事業 1億2,150万円（前年度比＋1億70万円，＋484.1％）
道路改良事業　1億9,850万円（前年度比＋6,830万円，＋52.5％）
森林公園リニューアル事業 510万円（皆増）

↑ 消　防　費　10億9,884万円　前年度比＋5,281万円，＋5.0％
稲敷地方広域市町村圏事務組合消防費負担金 8億9,240万円（前年度比＋3,375万円，＋3.9％）
職員給与費（防災対策） 7,220万円（前年度比＋1,257万円，＋21.1％）

↑ 教　育　費　34億3,278万円　前年度比＋4,326万円，＋1.3％
総合運動公園等管理運営費 5億1,314万円（前年度比＋1億6,582万円，＋47.7％）
学校給食センター解体事業 7,714万円（皆増）
小中一貫校施設整備事業 6,978万円（前年度比＋3,178万円，＋83.6％）
中央図書館管理運営費 1億3,984万円（前年度比＋3,108万円，＋28.6％）
新学校給食センター建設事業 1億2,923万円（前年度比△2億6,980万円，△67.6％）

↓ 公　債　費　24億520万円　前年度比△3,520万円，△1.4％　
一般会計債元金償還費(借換を伴うもの除く)　21億6,987万円(前年度比△1,386万円，△0.6％)
一般会計債利子償還費　1億1万円（前年度比△64万円，△0.6％）

7.8歳出合計 27,770,000 100.0 25,760,000 100.0 2,010,000

0.0

予 備 費 24,892 0.1 22,787 0.1 2,105 9.2

△ 1.4

教 育 費 3,432,781

諸 支 出 金 33 0.0 33 0.0 0

公 債 費 2,405,201 8.7 2,440,399 9.5 △ 35,198

消 防 費 1,098,836 3.9 1,046,029 4.1

1.3

101,589

12.4 3,389,519 13.1 43,262

5.8

4.3

農 林 水 産 業 費 605,050

52,807 5.0

土 木 費 1,838,721 6.6 1,737,132 6.7

商 工 費 210,445 0.7 201,692 0.8 8,753

労 働 費 17,612 0.1 16,659 0.1

2.4

1,030,124

2.2 590,622 2.3 14,428

42.9

3.9

総 務 費 3,543,837

953 5.7

衛 生 費 3,433,335 12.4 2,403,211 9.3

民 生 費 10,930,434 39.3 10,520,465 40.8 409,969

12.8 3,164,129 12.3 379,708

構成比（％） （％）

0.7

12.0

議 会 費 228,823 0.8 227,323 0.9 1,500

 歳　出

歳出科目
令和5年度 令和4年度

比較
増減率

予算額 構成比（％） 予算額

（注）金額表示は、個々に四捨五入のため、
合計欄の数値と一致しない場合がある。5
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関東鉄道竜ケ崎線

長戸コミュニティセンター

大宮小学校

入地駅

久保台小学校

川原代小学校

北文間運動広場

Ｊ
Ｒ
常
磐
線

松葉小学校

文文

龍ケ崎小学校

竜ケ崎二高

旧城南中学校

竜ケ崎一高

市民活動センター

馴馬台小学校

長山中学校

長山小学校

保健センター

４

48

５

34

龍ケ崎市役所

総合交流ターミナル

文

文
龍ケ崎南高

つくばの里工業団地

文

竜ヶ崎駅

さんさん館

中根台中学校

城ノ内小学校

八原小学校

流通経済大学

学校給食センター第二調理場

馴柴小学校

龍ケ崎中学校

大昭ホール龍ケ崎

給食センター
第一調理場

流通経済大学
　　　龍ケ崎フィールド

T O K I W Aスタジアム
龍ケ崎

八原保育所

文

龍ケ崎市駅

北文間コミュニティセンター

川原代コミュニティセンター

馴柴小保育ルーム

馴柴コミュニティセンター

西部出張所

佐貫中央第１駐輪場

佐貫中央第２駐輪場

龍ケ崎市駅東駐輪場
観光物産センター（関鉄ビル内） 駅前こどもステーション（民間施設内）

久保台コミュニティセンター

元気サロン松葉館（松葉小内）松葉コミュニティセンター

長山コミュニティセンター

北竜台防犯ステーション

たつのこ図書館（サプラ内）

市民窓口ステーション（サプラ内）

大宮コミュニティセンター

市営砂町住宅

龍ケ崎コミュニティセンター

職業訓練校

社会福祉協議会

第二庁舎

たつのこ産直市場

八原コミュニティセンター

八原小保育ルーム

ニューライフアリーナ
龍ケ崎

龍ヶ岡公園

城ノ内小保育ルーム

城ノ内コミュニティセンター

森林公園

市営奈戸岡住宅

市営富士見住宅

つぼみ園

城ノ内中学校

湯ったり館

市民交流プラザ

教育センター

歴史民俗資料館

馴馬台コミュニティセンター

城西中学校

中央図書館

豊田地区
排水路工事

光順田地区
排水路工事

公共下水道西坪
第34号枝線工事

薄倉地区
排水路工事

地蔵後中継ポンプ場
PAS交換工事

にぎわい広場
ステージ改修工事

公共下水道西坪
第33号枝線工事

市道第1-380号線
（佐貫3号線）道路整備事業　　

市道第2-241号線
舗装修繕工事

市道第8-218号線
舗装修繕工事

市道第8-120号線
舗装修繕工事

市道第2-172号線
舗装修繕工事

市道第4-4号線
道路改良工事

市道第Ⅰ-12号線
舗装修繕工事

佐貫西排水ポンプ場
更新工事　　

市道第1-324・330号線
道路改良工事　　

市道第4-124号線
道路改良工事

総合福祉センター

8 9

地域活動支援センター

市営斎場
・耐火物張替工事
・エグゼクター送風機交換工事

新長戸コミュニティセンター
・実施設計
・建設工事
・体育館改修工事

中央図書館
・空調設備更新工事
・照明LED化工事
・電話設備更新工事

総合運動公園
・たつのこアリーナ空調設備更新工事
・たつのこアリーナ防火設備改修工事
・たつのこフィールド外周路舗装工事
・たつのこスタジアム防球ネット改修工事　　　 

佐貫中央第2駐輪場
解体工事

総合福祉センター
空調設備更新工事

新保健福祉施設
実施設計及び建設工事

学校給食センター第二調理場
・実施設計
・解体工事

文化会館
舞台幕開閉装置更新工事

小中一貫校施設整備事業

龍ケ崎コミュニティセンター
外壁・屋根改修工事

市民活動センター
PAS交換工事

龍ケ崎市役所
本庁舎空調設備更新工事

龍ケ崎小学校
プール塗装工事

八原小学校
プール改修工事

龍ケ崎西小学校

龍ケ崎西コミュニティセンター

市営斎場

馴馬町
防火水槽改修工事

佐沼町
防火水槽改修工事

長山中学校プール解体工事

新学校給食センター
建設工事

0 200 400 600 8001000m

スポーツサロン北文間館

経営体育成基盤整備事業
（川原代地区）

経営体育成基盤整備事業
（大塚上地区）

５．令和５年度龍ケ崎市主要事業マップ

まいん健康
ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ

道の駅整備予定地　

施設別床面積 築40年以上
築30年以上

40年未満

築20年以上

30年未満

築10年以上

20年未満
築10年未満

3,000㎡以上

1,000㎡以上

3,000㎡未満

1,000㎡未満

ふるさとふれあい公園

＜令和5年度＞
・防犯カメラ等設置事業
・防犯灯整備事業
・保育ルーム空調設備更新工事
・小学校床張替工事（大宮小）
・中学校床張替工事（城西中)
・中学校空調設備更新工事（中根台中)
・中学校受水槽塗装工事（城西中・中根台中・城ノ内中・龍ケ崎中）
・小・中学校消防設備改修工事
・小・中学校防火設備改修工事
・小・中学校老朽箇所等改修工事

備考：築年数の基準年は２０２２年。

ひまわり園
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６．一般会計予算を市民1人あたりでみると

（注）　各項目の数値は、予算額を令和5年1月1日現在の住民基本台帳人口（75,516人）で除したものです。

令和５年度 市民１人あたりの予算（一般会計）は、367,737円です。

それを支える市民1人あたりの負担（市税）は、134,790円です。

４６，９２８円 １４４，７４３円 ４５，４６５円

８，０１２円 ２４，３４９円 １４，５５１円

４５，４５８円 ３１，８５０円 ６，３８０円
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７． 一般会計予算を家計にたとえると

支出
生活費
医療費・介護サービス料など

ごみの処分・健康診断

家のリフォーム
教育費
ローン支払

預金残

ローン残

　令和５年度の一般会計予算を４，０００分の１にスケールダウンし、家計に例え、昨年度と比較しま
した。毎年４月から翌年３月までの１年間を区切りとしています。龍ケ崎家は会社員のお父さん、
パートのお母さん、子ども２人、お母さんの両親の６人暮らしです。

区分 令和4年度 令和5年度

預金（基金）残高 85万円 82万円

ローン（市債）残高 565万円 561万円

家の名義変更をした前年から新時代がスタートしている龍ケ崎家。令和5年度は、どのような予算を立
てたのでしょうか。早速、みていきましょう！
高齢化により両親の医療費は増加しています。健康維持が最優先だから、減らせません。感染症の予防
接種は、今年も会社から特別手当が出るので、みんなで受けます。健康管理は大事ですね。さすがはお母
さん、教育に力を入れる様子！預金を切り崩して、子どもたちへ愛（AI）を込めてドリルを買ってあげるよ
うです。（子どもたちの声：・・・がんばるよ(ToT)/~~~）
お父さんの会社はコロナ禍から業績が回復して、基本給・ボーナスＵＰになりそう。さらにテレワークで
使っているパソコンの買い替え費用まで太っ腹の会社が負担してくれ、お父さんは大喜びです。
太っ腹といえば...外出が減り、お腹まわりが気になるお父さん。「何事もカラダが資本！」ということで
おうちにフィットネスルームを作って、健康寿命を伸ばすことに。ただし、支払いはローンを組むことにし
たため、ローン借入が増加しています。それでも足りない分は、預金を解約して賄うことになりました。
そして、近年続く我が家のキッチンリフォームは、いよいよ最終コーナーを曲がりました。完成するのが
待ち遠しいです！巷では、ＡＩを使った新しい交通システムの実験が始まるとの噂も...気になる！！ぜひ
乗ってみたいですね。
しかし、ご近所さん同様、値上げの波は我が家にも押し寄せています。約8万円も電気・ガス代が高騰
し、預金をいつも以上に解約するなどの苦悩の末、今年もなんとか予算を立てることができました(ｰ｡ｰ)
ﾌｩ。我が家の家計も音を上げないよう、安定した生活設計には家族みんなの協力が不可欠です。“知らん
けど”とは言わせません！そんな中でも、必要経費を見極め、新しい取組みが盛りだくさんの龍ケ崎家
は、明るい『みらい創造ビジョン』を描き、家族一丸で今年も頑張ります。
　エイッ！エイッ！オー！(^O^)／

令和4年度 令和5年度令和4年度 令和5年度

収 入 支 出

694万円644万円 694万円644万円

会社の業績が
好調

パソコン購入の臨時
出費に加え、電気・
ガス代の高騰も追い
打ちをかける...

体が資本。年々増えて
いく... 仕方ないけど
家計を圧迫

フィットネスルーム
費用がかさみます

予防接種に対
する支援あり

フィットネスルーム
やキッチンリフォー

ム費用が増加

諸手当・両親の支援
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８．各会計の状況

(1) 一般会計

　　①歳入の状況

（単位：千円，％）

令和５年度 令和４年度 比　較 増減率 主な増減要因・増減額

1 10,178,834 9,962,330 216,504 2.2

1 市民税 4,743,907 4,598,609 145,298 3.2

【増収要因】
個人所得割現年課税分119,405
法人税割現年課税分20,213

2 固定資産税 4,091,633 4,030,038 61,595 1.5

【増収要因】
固定資産税償却資産現年課税分48,494
固定資産税家屋現年課税分25,112

3 軽自動車税 229,209 218,374 10,835 5.0
【増収要因】
種別割現年課税分11,280

4 市たばこ税 529,472 530,000 △ 528 △ 0.1
【減収要因】
売り渡し本数の減

5 都市計画税 584,613 585,309 △ 696 △ 0.1
【減収要因】
都市計画税滞納繰越分△707

2 245,700 270,424 △ 24,724 △ 9.1

【減収要因】
自動車重量譲与税△13,000
地方揮発油譲与税△11,500

3 4,852 6,088 △ 1,236 △ 20.3

4 66,281 41,467 24,814 59.8

5 43,613 60,618 △ 17,005 △ 28.1

6 124,400 123,000 1,400 1.1

7 1,850,704 1,645,985 204,719 12.4

8 52,400 47,200 5,200 11.0

9 25,900 22,500 3,400 15.1

10 60,701 66,001 △ 5,300 △ 8.0

1
地方特例
交付金

60,700 66,000 △ 5,300 △ 8.0
【減収要因】
個人住民税減収補てん特例交付金△5,300

2
新型コロナウイルス
感染症対策地方税
減収補てん特別交付金

1 1 0 -

11 3,864,201 3,681,001 183,200 5.0

1 普通交付税 3,414,200 3,231,000 183,200 5.7

【増収要因】
地方財政計画等を勘案（臨時財政対策債の
減）

2 特別交付税 450,000 450,000 0 -

3 震災復興特別交付税 1 1 0 -

地方特例交付金

法人事業税交付金

地方交付税

環境性能割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割
交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

款

市税

地方譲与税

利子割交付金
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（単位：千円，％）

令和５年度 令和４年度 比　較 増減率 主な増減要因・増減額款

12 9,300 10,700 △ 1,400 △ 13.1

13 134,873 133,039 1,834 1.4

【増収要因】
保育所運営費徴収金私立分7,569
【減収要因】
保育所運営費徴収金私立分滞納繰越分
△2,455
放課後児童健全育成事業負担金△2,140

14 315,798 314,217 1,581 0.5

【増収要因】
たつのこ産直市場使用料4,509
【減収要因】
駐輪場使用料△2,400

15 4,668,123 4,316,548 351,575 8.1

【増収要因】
新型コロナウイルスワクチン接種対策費
174,145
新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事
業費96,632
社会資本整備総合交付金（道路整備分）
44,650
障がい者自立支援給付費43,215
デジタル基盤改革支援事業費37,123（皆増）

16 2,074,465 2,021,343 53,122 2.6

【増収要因】
地域医療介護総合確保基金事業費81,895
農地集約型大規模水田経営体育成加速化事
業費12,000（皆増）
【減収要因】
選挙費委託金△53,703

17 15,245 14,242 1,003 7.0

【増収要因】
財政調整基金利子843
公共施設維持整備基金利子42
減債基金利子35

18 220,001 200,001 20,000 10.0
【増収要因】
ふるさと龍ケ崎応援寄附金20,000

19 1,150,673 654,379 496,294 75.8

【増収要因】
地域振興基金繰入金183,281
財政調整基金繰入金180,000
公共施設維持整備基金繰入金178,000
【減収要因】
義務教育施設整備基金繰入金△17,000

20 300,000 200,000 100,000 50.0

21 517,036 514,017 3,019 0.6

【増収要因】
B&G財団助成金3,000（皆増）
馴馬財産区議会議員選挙費委託金2,597
（皆増）
県後期高齢者医療広域連合派遣負担金
1,789
農地中間管理事業業務受託収入1,002
【減収要因】
市税延滞金△4,700

22 1,846,900 1,454,900 392,000 26.9

【増収要因】
新保健福祉施設整備事業債439,700（皆増）
新長戸コミュニティセンター整備事業債
133,800（皆増）
【減収要因】
新学校給食センター整備事業債△201,800

27,770,000 25,760,000 2,010,000 7.8歳入合計

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

市債
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（単位：千円，％）

令和５年度 令和４年度 比　較 増減率 主な増減要因・増減額

1 228,823 227,323 1,500 0.7

【増額要因】
職員給与費（議会事務局）1,119
議会活動費761
議会事務局費711
【減額要因】
議員報酬費△1,123

2 3,543,837 3,164,129 379,708 12.0

【増額要因】
新長戸コミュニティセンター建設事業177,909
（皆増）
庁舎共通・本庁舎・第二庁舎管理費66,381
AIオンデマンド交通実証実験事業45,123（皆増）
住民情報基幹系システム運用費34,618
選挙運動公費負担事業25,228（皆増）
市議会議員選挙費26,821（皆増）
地域情報化促進事業17,245
若者結婚新生活応援事業15,000（皆増）
市制施行70周年記念式典開催事業2,900（皆増）
【減額要因】
個人番号カード普及促進費△54,847
参議院議員選挙費△28,735（皆減）
県議会議員選挙費△22,888（皆減）

3 10,930,434 10,520,465 409,969 3.9

【増額要因】
後期高齢者医療事業特別会計繰出金100,499
障がい者自立支援給付事業86,430
介護施設等整備支援事業81,895(皆増)
生活保護扶助費40,181
介護保険事業特別会計繰出金23,947
子育てスマイルパスポート事業14,000（皆増）
【減額要因】
子どものための教育・保育給付費△73,512
児童手当支給事業△46,362

4 3,433,335 2,403,211 1,030,124 42.9

【増額要因】
新保健福祉施設建設事業589,982（皆増）
新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業
270,777
龍ケ崎地方塵芥処理組合負担金123,750
【減額要因】
小児定期予防接種・おたふくかぜ予防接種助
成・小児インフルエンザ予防接種助成・骨髄移植
後等再予防接種助成△16,005
新型コロナウイルス感染症検査費助成事業
△10,846（皆減）

5 17,612 16,659 953 5.7
【増額要因】
シルバー人材センター援助費1,185

6 605,050 590,622 14,428 2.4

【増額要因】
農業公園湯ったり館管理運営費40,132
農地中間管理事業12,836
職員給与費（農業総務）11,846
土地改良助成事業8,338
職員給与費（農業委員会）8,208
生産調整推進対策事業6,306
【減額要因】
農業経営基盤強化促進対策事業△73,000
たつのこ産直市場管理運営費△5,245

労働費

農林水産業費

　　②歳出の状況

衛生費

款

議会費

総務費

民生費
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（単位：千円，％）

令和５年度 令和４年度 比　較 増減率 主な増減要因・増減額款

7 210,445 201,692 8,753 4.3

【増額要因】
にぎわい広場管理費3,481
企業立地促進費2,918
地域資源活用事業1,072（皆増）
【減額要因】
商工事務費△2,867

8 1,838,721 1,737,132 101,589 5.8

【増額要因】
市道第1-380号線（佐貫3号線）整備事業100,700
道路改良事業68,300
市営住宅等長寿命化計画策定費5,731（皆増）
森林公園リニューアル事業5,095（皆増）
都市計画マスタープラン策定費3,850（皆増）
【減額要因】
市道第3-309号線整備事業△54,500（皆減）
排水路整備事業△22,416

9 1,098,836 1,046,029 52,807 5.0

【増額要因】
稲敷地方広域市町村圏事務組合消防費負担金
33,749
職員給与費（防災対策）12,567

10 3,432,781 3,389,519 43,262 1.3

【増額要因】
総合運動公園等管理運営費165,815
学校給食センター解体事業77,132（皆増）
小中一貫校施設整備事業31,782
中央図書館管理運営費31,078
職員給与費（教委事務局）9,089
AIドリル活用推進事業7,579（皆増）
語学指導事業7,184
県産献立「いばっぺごはんの日」実施事業7,030
（皆増）
【減額要因】
新学校給食センター建設事業△269,797
都市再生機構中学校償還金△35,551

11 2,405,201 2,440,399 △ 35,198 △ 1.4

元金償還費△34,560
【増額要因】
・（償還開始によるもの）
R1臨時財政対策債54,177
H14都市公園整備事業【借換分】31,040
R3旧長戸小学校施設解体事業13,500
R3新学校給食センター整備事業12,690
H18公民館建設事業【借換分】11,000
R3防災情報伝達設備整備事業8,800
【減額要因】
・（償還終了によるもの）
H14総合運動公園建設事業(地総債)△169,200

利子償還費△638
【減額要因】
・（償還終了によるもの）
H20都市再生機構立替施行償還事業△298
H14総合運動公園建設事業(用地)△185
H14臨時財政対策債△127

12 33 33 0 -

13 24,892 22,787 2,105 9.2 緊急な財政需要に対応

27,770,000 25,760,000 2,010,000 7.8歳出合計

商工費

土木費

消防費

教育費

公債費

諸支出金

予備費
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(2) 特別会計

① 国民健康保険事業特別会計

令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 1,319,957 1,335,596 △ 15,639 △ 1.2

2 2 2 0 -

3 239 1,000 △ 761 △ 76.1

4 1 1 0 -

5 5,505,841 5,398,986 106,855 2.0

6 87 76 11 14.5

7 754,677 538,975 215,702 40.0

8 1 1,795 △ 1,794 △ 99.9

9 17,195 19,569 △ 2,374 △ 12.1

7,598,000 7,296,000 302,000 4.1

令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 134,217 129,840 4,377 3.4

2 5,379,267 5,271,975 107,292 2.0

3 1,988,517 1,797,161 191,356 10.6

4 10 10 0 -

5 84,484 84,529 △ 45 △ 0.1

6 87 76 11 14.5

7 9,271 9,896 △ 625 △ 6.3

8 2,147 2,513 △ 366 △ 14.6

7,598,000 7,296,000 302,000 4.1

共同事業拠出金

諸支出金

歳出合計

予備費

被保険者数は減少しているものの、新型コロナウイルス感染症の影響による受診控えから
の回復基調が続き、一人当たりの保険給付費が増加する傾向にあることから、増額予算とし
ました。増額となった国民健康保険事業費納付金に対する保険税収入との不足分は、主に支
払準備基金を活用し、被保険者の負担増を最小限に抑えています。

歳入 （単位：千円、％）

歳入合計

款

総務費

保険給付費

基金積立金

国民健康保険税

繰越金

県支出金

財産収入

一部負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

国民健康保険事業費納付金

繰入金

（単位：千円、％）

款

諸収入

歳出

保健事業費
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② 介護保険事業特別会計

令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 1,437,876 1,426,330 11,546 0.8

2 50 220 △ 170 △ 77.3

3 1,084,210 1,072,235 11,975 1.1

4 1,524,709 1,494,796 29,913 2.0

5 864,936 840,630 24,306 2.9

6 61 96 △ 35 △ 36.5

7 1,056,965 969,375 87,590 9.0

8 1 1 0 -

9 1,192 1,317 △ 125 △ 9.5

5,970,000 5,805,000 165,000 2.8

令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 143,541 147,348 △ 3,807 △ 2.6

2 5,521,456 5,432,786 88,670 1.6

3 299,678 220,948 78,730 35.6

4 61 96 △ 35 △ 36.5

5 1,504 1,504 0 -

6 3,760 2,318 1,442 62.2

5,970,000 5,805,000 165,000 2.8

支払基金交付金

県支出金

繰入金

諸支出金

地域支援事業費

基金積立金

高齢化の進展に伴う、要介護者の増加、介護期間の長期化などにより、予算規模は年々拡
大しています。介護保険事業計画に基づき、保険料の不足は、これまで積み立てを行ってきた
支払準備基金により補填していますが、公費の負担割合に応じた、一般会計からの繰入金も
増加傾向にあります。

近年大きな伸びを見せていた施設介護サービス給付費は落ちつきましたが、代わって、居宅
介護サービス給付費や地域密着型介護サービス給付費の伸びが顕著となっています。

使用料及び手数料

（単位：千円、％）

繰越金

国庫支出金

款

歳入 （単位：千円、％）

諸収入

保険給付費

歳入合計

款

財産収入

保険料

歳出合計

予備費

総務費

歳出
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③ 障がい児支援サービス事業特別会計

令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 17,866 20,713 △ 2,847 △ 13.7

2 繰入金 70,085 56,733 13,352 23.5

3 繰越金 1 1 0 -

4 48 48 0 -

× 0 5 △ 5 皆減

88,000 77,500 10,500 13.5

令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 34,924 30,194 4,730 15.7

2 52,576 46,905 5,671 12.1

3 500 401 99 24.7

88,000 77,500 10,500 13.5

④後期高齢者医療事業特別会計

令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 976,040 816,024 160,016 19.6

2 34 124 △ 90 △ 72.6

3 969,302 868,803 100,499 11.6

4 1 1 0 -

5 39,623 41,048 △ 1,425 △ 3.5

1,985,000 1,726,000 259,000 15.0

令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 46,755 41,774 4,981 11.9

2 1,887,716 1,638,204 249,512 15.2

3 47,940 42,923 5,017 11.7

4 1,516 1,705 △ 189 △ 11.1

5 1,073 1,394 △ 321 △ 23.0

1,985,000 1,726,000 259,000 15.0

予備費

歳出

（単位：千円、％）

歳入合計

歳入 （単位：千円、％）

歳入

サービス事業収入

（単位：千円、％）

款

歳出合計

療育指導等を必要とする児童への支援拡充のため、言語聴覚士等の専門資格を有する職
員の配置やソーシャルスキルトレーニングの訓練等を充実したことに伴い、増額予算となりま
した。

後期高齢者医療広域連合納付金

使用料及び手数料

繰入金

諸収入

款

諸支出金

総務費

後期高齢者医療保険料

団塊の世代の後期高齢者医療への移行による被保険者増を背景に、予算規模は年々拡大
しています。これにより、公費の負担割合に応じた、一般会計からの繰入金も増加傾向にあり
ます。

諸収入

歳出合計

（単位：千円、％）

款

総務費

サービス事業費

予備費

歳入合計

款

歳出

使用料及び手数料

繰越金

保健事業費
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(3) 下水道事業会計

令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 2,619,415 2,650,738 △ 31,323 △ 1.2

2 49,683 60,401 △ 10,718 △ 17.7

2,669,098 2,711,139 △ 42,041 △ 1.6

収益的支出
令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 2,310,937 2,320,661 △ 9,724 △ 0.4

2 40,214 46,982 △ 6,768 △ 14.4

2,351,151 2,367,643 △ 16,492 △ 0.7

資本的収入
令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 549,818 587,230 △ 37,412 △ 6.4

2 40,801 30,220 10,581 35.0

590,619 617,450 △ 26,831 △ 4.3

資本的支出
令和5年度 令和4年度 比較 増減率

1 1,319,442 1,346,337 △ 26,895 △ 2.0

2 52,603 45,520 7,083 15.6

1,372,045 1,391,857 △ 19,812 △ 1.4

農業集落排水事業資本的支出

（単位：千円、％）収益的収入

農業集落排水事業収益

公共下水道事業資本的支出

款

公共下水道事業費用

公共下水道事業資本的収入

農業集落排水事業資本的収入

公共下水道事業収益

款

収益的収支は、下水道施設の利用にかかる使用料や維持管理費、減価償却費等の費用で
構成されます。下水道使用料は、新型コロナウイルスの感染拡大の長期化による影響などか
ら減収を見込んでいるほか、現金を伴わない帳簿上の利益である長期前受金戻入についても
減収となるなど、収益的収入は減少しました。

収益的支出の減は、企業債の償還が進み、企業債利子償還金が減少したことが主な要因で
す。

資本的収支は、施設の建設改良に要する財源の国庫補助金や企業債等の収入と建設改良
費や企業債元金償還金にかかる支出で構成されています。公共下水道枝線工事の国庫補助
対象事業費の減による国庫補助金の減少や、企業債の償還が進み、企業債元金償還金が減
少したことにより、収入支出ともに減少しました。

収益的収入合計

収益的支出合計

資本的収入合計

資本的支出合計

農業集落排水事業費用

款

款
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（単位：千円，％）

予算額 構成比 予算額 構成比

13,733,687 49.4 13,611,836 52.8 121,851 0.9

人件費 4,302,235 15.5 4,203,332 16.3 98,903 2.4

扶助費 7,023,804 25.2 6,965,609 27.0 58,195 0.8

公債費 2,407,648 8.7 2,442,895 9.5 △ 35,247 △ 1.4

2,396,768 8.6 1,697,803 6.6 698,965 41.2

補助事業費 164,096 0.6 155,828 0.6 8,268 5.3

単独事業費 2,204,175 7.9 1,523,240 5.9 680,935 44.7

県営事業負担金 28,497 0.1 18,735 0.1 9,762 52.1

11,639,545 42.0 10,450,361 40.6 1,189,184 11.4

物件費 4,862,479 17.5 4,131,683 16.0 730,796 17.7

維持補修費 236,544 0.9 214,833 0.8 21,711 10.1

補助費等 3,878,393 14.0 3,591,246 14.0 287,147 8.0

（うち一部事務組合に対するもの） 1,884,479 6.8 1,728,553 6.7 155,926 9.0

繰出金 2,493,229 9.0 2,348,141 9.1 145,088 6.2

積立金等 168,900 0.6 164,458 0.7 4,442 2.7

27,770,000 100.0 25,760,000 100.0 2,010,000 7.8

９．性質別歳出予算の状況

区          分
令和５年度 令和４年度

比  較 増減率

合        計

義務的経費

普通建設事業費

その他

人 件 費・・・職員給与、特別職給与・報酬、議員報酬、会計年度任用職員報酬など

扶 助 費・・・障がい者自立支援給付、老人保護措置、医療福祉費、保育費、生活保護費など
公 債 費・・・市債償還費
普通建設事業費・・・小中学校施設整備、公園整備、道路改良、五省協定(※)立替施行償還金など

物 件 費・・・設備管理委託費、電算委託費、光熱水費、燃料費、通信運搬費、消耗品など
維持補修費・・・施設修繕費など

補助費等・・・一部事務組合への負担金、補助金、交付金、報償費など
繰 出 金・・・特別会計への繰出金（市負担分及び財源補てん分）

※五省協定：現・都市再生機構などが行う大規模な宅地開発等に伴う公共施設及び利便施設の整備に関する特例を定めた

「立替施行」制度は、関係する5つの省（当時の建設省、大蔵省、文部省、厚生省、自治省）で了解され、制定されたことから

「五省協定」と呼ばれています。

4,203

4,302

6,966

7,024

2,443

2,408

156

164

1,542

2,233

4,132

4,862

3,591

3,878

2,727

2,899

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

R4

R5

人件費 扶助費 公債費 普通建設補助 普通建設単独等 物件費 補助費等 繰出金その他

義務的経費

普 通

建 設

事 業 費 その他
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１０．一般財源の推移
（単位：千円，％）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

決算額 決算額 決算額 決算見込額 予算額

1 市税 10,184,841 10,177,450 10,079,798 10,154,844 10,178,834

1 市民税 4,872,399 4,761,575 4,807,083 4,788,710 4,743,907

2 固定資産税 4,060,224 4,145,062 3,986,138 4,046,496 4,091,633

3 軽自動車税 183,141 195,946 202,929 214,147 229,209

4 市たばこ税 494,075 488,803 515,814 530,000 529,472

5 都市計画税 575,002 586,064 567,834 575,491 584,613

2 地方譲与税 260,995 261,949 266,049 266,241 245,700

1 地方揮発油譲与税 66,364 65,095 67,006 69,060 55,100

2 自動車重量譲与税 191,120 189,392 191,583 187,583 181,100

3 森林環境譲与税 3,511 7,462 7,460 9,598 9,500

4 地方道路譲与税 0 - - - -

3 利子割交付金 7,979 8,229 6,454 5,930 4,852

4 配当割交付金 44,321 39,363 61,480 58,373 66,281

5 株式等譲渡所得割交付金 26,862 54,687 73,189 60,618 43,613

6 法人事業税交付金 - 62,023 122,571 154,272 124,400

7 地方消費税交付金 1,303,761 1,607,185 1,749,256 1,788,025 1,850,704

8 ゴルフ場利用税交付金 43,424 42,335 47,869 50,927 52,400

9 環境性能割交付金 11,431 18,755 22,752 23,549 25,900

10 地方特例交付金 133,225 71,094 65,894 65,557 60,701

1 個人住民税減収補てん特例交付金 58,057 57,227 56,397 65,556 60,700

2 自動車税減収補てん特例交付金 5,647 10,280 6,790 - -

3 軽自動車税減収補てん特例交付金 1,069 3,587 2,707 - -

4 子ども・子育て支援臨時交付金 68,452 - - - -

5 固定資産税減収補てん特別交付金 - - 63,568 1 1

6 都市計画税減収補てん特別交付金 - - 4,004 - -

11 普通交付税等 3,687,728 3,678,784 4,859,739 3,986,826 3,685,300

1 普通交付税 2,766,718 2,810,674 3,584,124 3,615,847 3,414,200

2 臨時財政対策債 921,010 868,110 1,275,615 370,979 271,100

12 特別交付税 636,565 1,136,758 608,447 450,044 450,001

1 特別交付税（通常分） 630,585 591,983 606,650 450,000 450,000

2 震災復興特別交付税 5,980 544,775 1,797 44 1

13 交通安全対策特別交付金 9,894 10,425 10,319 9,591 9,300

× 自動車取得税交付金 37,198 - - - -

16,388,224 17,169,037 17,973,817 17,074,797 16,797,986

61,641 780,813 804,780 △ 899,020 △ 276,811

0.4 4.8 4.7 △ 5.0 △ 1.6

16,388,224 17,169,037 17,973,817 17,074,797 16,797,986

893,941 422,381 93,876 151,788 1,150,672

うち財政調整基金 - 50,000 0 0 590,000

うち減債基金 240,000 150,000 0 0 59,000

5,399,815 5,353,800 5,768,356 6,746,588 5,714,803

（注） 令和４年度決算見込額は推計額です。
　 基金繰入れは積替えのための繰入れを除きます。

一般基金残高（見込）

項　　　目

小　　　計

対前年度増減額

対前年度増減率

合　　　計

一般基金繰入（見込）額
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１１．将来の財政負担額の推移

（単位：千円）

令和元年度 令和2年度 令和3年度
令和4年度
（見込）

令和5年度
（見込）

1 地方債 34,494,167 33,185,487 32,591,189 31,238,985 30,708,130

一般会計債 22,762,056 22,408,888 22,623,727 22,099,438 22,439,026

特別会計債 11,732,111 0 0 0 0

公共下水道事業 10,939,046

農業集落排水事業 391,065

工業団地拡張事業 402,000 0 0 0 0

- 10,776,599 9,967,462 9,139,547 8,269,104

下水道事業 - 10,776,599 9,967,462 9,139,547 8,269,104

2 公債費に準ずる債務負担 1,607,841 1,381,330 1,149,673 912,439 704,582

3 一部事務組合債 780,609 1,183,363 1,096,540 1,036,532 963,312

463,164 872,087 789,641 707,160 624,643

3,911 0 0 0 0

313,534 311,276 306,899 329,372 338,669

36,882,617 35,750,180 34,837,402 33,187,956 32,376,024

22,814,991 22,546,565 21,992,960 21,452,948 20,926,196

14,067,626 13,203,615 12,844,442 11,735,008 11,449,828

令和2年度より下水道事業会計へ移行

龍ケ崎地方衛生組合

区　　分

公営企業債

龍ケ崎地方塵芥処理組合

稲敷地方広域市町村圏事務組合

合　　計　A

交付税等算入見込額　B

実質負担額　A-B

※上記の将来の財政負担額は、「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」(財政健全化法)の規定に基づき
算出したものです。なお、特別会計債及び公営企業債については市全体の負担額を表示しています(財政健全化
法では一般会計等が負担すべき割合のみ算入されます。）。

34,494
33,186 32,591

31,239 30,708

1,608

1,381
1,150

912
705

781

1,183
1,096

1,037
963

36,883

35,750
34,837

33,188
32,376

22,815 22,547
21,993

21,453
20,926

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

R1 R2 R3 R4（見込） R5（見込）

地方債 公債費に準ずる債務負担 一部事務組合債 交付税等算入見込額

（百万円）
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（歳入）

地方消費税交付金（社会保障財源化分） 1,054,427 千円

（歳出）

社会保障施策に要する経費 9,600,936 千円

（単位：千円）

国庫
支出金

県支出金 その他

引上げ分の
地方消費税
（社会保障
財源化分の
地方消費税

交付金）

その他

障がい者福祉事業 1,624,895 808,489 396,662 4,091 108,339 307,314

高齢者福祉事業 14,384 1,932 3,246 9,206

児童福祉事業 3,423,821 1,718,621 728,960 81,374 233,246 661,620

母子福祉事業 279,812 93,270 48,622 137,920

生活保護扶助事業 1,402,270 1,051,331 36,561 81,942 232,436

小　　計 6,745,182 3,671,711 1,162,183 87,397 475,395 1,348,496

国民健康保険事業 497,368 63,037 177,549 66,930 189,852

介護保険事業 956,441 33,893 16,946 236,044 669,558

後期高齢者医療事業 969,302 140,021 216,152 613,129

小　　計 2,423,111 96,930 334,516 519,126 1,472,539

妊産婦医療費事業 19,893 50 8,409 2,068 2,442 6,924

小児医療費事業 287,096 98,216 24,150 42,936 121,794

母子等医療費事業 43,044 19,034 4,680 5,038 14,292

障がい者医療費事業 79,762 35,270 8,672 9,336 26,484

母子保健等事業 2,848 1,179 589 490 154 436

小　　計 432,643 1,229 161,518 40,060 59,906 169,930

9,600,936 3,769,870 1,658,217 127,457 1,054,427 2,990,965合　　計

１２．引上げ分の地方消費税収（社会保障財源化分の地方消費税交付金）が
　　　充てられる社会保障施策に要する経費

社
会
保
険

保
健
衛
生

特　定　財　源

事 業 名 経費

社
会
福
祉

一 般 財 源 

財　　源　　内　　訳
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